Дело № 1-509/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Одинцово 11 июля 2019 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Староверова О.А.

с участием государственного обвинителя Сопоцинской Н.Г. 

подсудимого ФИО1

защитника Колесова Ю.М., представившего удостоверение и ордер, 

при секретаре Киреевой Т.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., со "образование", "семейное положение", имеющего на иждивении ....., "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, фактически проживающего по адресу: АДРЕС, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные хранение, перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов, группой лиц по предварительному сговору.

Он же совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо (далее Лицо №) примерно в 2017 году, при неустановленных обстоятельствах, имея умысел на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, незаконно приобрел путем присвоения найденного в лесу в АДРЕС не менее 12 единиц огнестрельного оружия и патронов, часть из которых в количестве не менее 10 единиц и патроны незаконно переместил по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, с целью дальнейшего хранения, обеспечивая их сохранность. Другую часть огнестрельного оружия в количестве не менее 2 единиц и патроны Лицо № переместил на земельный участок, арендуемый ФИО1, расположенный по адресу: АДРЕС, где скрыл в одном из домов, в последующем осуществляя незаконное хранение, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 вплоть до 25.07.2018.

Приобретя путем присвоения при вышеуказанных обстоятельствах огнестрельное оружие, в количестве не менее 10 единиц и патроны, с целью последующего незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов, Лицо № в период с 01.03.2018 по 30.04.2018, при неустановленных обстоятельствах, вступил в предварительный преступный сговор с ранее знакомым ФИО1, направленный на незаконные хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов, с которым договорился хранить ранее приобретенное огнестрельное оружие в количестве не менее 9 единиц и патроны, в принадлежащем ФИО1 автосервисе, расположенном по адресу: АДРЕС, а 1 единицу огнестрельного оружия и патроны Лицо № продолжил хранить по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, в целях личного пользования.

Вступив в предварительный преступный сговор, Лицо № в период с 01.03.2018 по 30.04.2018 привлек неустановленное следствием лицо, не осведомленное о преступных намерениях Лица № и ФИО1, которое с указанного выше места жительства Лица № на транспортном средстве переместило огнестрельное оружие не менее 9 единиц и патроны в автосервис по адресу: АДРЕС, и передало его ФИО1 для дальнейшего хранения.

После этого, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, действуя совместно и согласовано с Лицом №, во исполнение общего умысла, в период с 01.03.2018 по 05.04.2018 незаконно перевез, используя транспортное средство, данное огнестрельное оружие в количестве не менее 9 единиц и патроны из автосервиса по указанному адресу в дом по адресу: АДРЕС с целью последующего незаконного хранения.

В соответствии с достигнутой договоренностью, во исполнение совместного преступного умысла, ФИО1 и Лицо №, в период с 01.03.2018 до 25.07.2018, незаконно хранили внутри вышеуказанного дома запрещенные к свободному гражданскому обороту огнестрельное оружие и боеприпасы - пистолет серия и номер, которого «№», который является стандартным пистолетом конструкции ....., калибра 7,72мм, и относится к боевому нарезному короткоствольному огнестрельному оружию, пригодному дляпроизводства выстрелов патронами к пистолету .....;пистолет серия и номер, которого «.....», являющийся стандартным пистолетом «.....», который относится к боевому нарезному короткоствольному огнестрельному оружию, пригодному для производства выстрелов патронами к пистолету .....; пистолет «.....» калибра 10x24мм, в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения, в результате чего пистолет приобрел признаки короткоствольного нарезного автоматического огнестрельного оружия под патрон к пистолету ..... калибра 9x18мм, пригодный для производства выстрелов; револьвер «.....» (.....), имеющий номера «.....» (на рамке), «.....» (на стволе), который относится к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию, вероятно, пригодному для стрельбы; револьвер сигнальный «.....» (.....), в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения, в результате чего револьвер относится к нестандартному нарезному короткоствольному огнестрельному оружию калибра 7,62мм под патрон к пистолету «.....» (7.62x38), пригодному для производства выстрелов; револьвер ..... образца 1892 года калибра 8 мм, который пригоден для производства выстрелов; пистолет, который переделан самодельным способом, согласно маркировочным обозначениям, нанесенных на затворе, из деталей газо-дробового пистолета «.....», посредством установки в ствол пистолета самодельно изготовленного нарезного «.....» калибра 9мм, вследствие чего пистолет приобрел свойства огнестрельного оружия и относится к ручному, нарезному, короткоствольному огнестрельному оружию подпистолетный патрон 9x18мм ....., пригодный для производства выстрелов; пистолет «.....» калибра 9x19мм ....., который относится к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию, пригодному для стрельбы; пистолет «.....» калибра 9x19мм №, который относится к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию, пригодному для стрельбы; 240 патронов в двадцати четырех упаковках, которые изготовлены кустарным способом, которые по форме и размерам близки к патронам ....., которые предназначены для стрельбы в пистолете ....., относятся к категории боеприпасов; 384 патрона, на донной части гильз которых нанесена маркировка «.....», которые изготовлены промышленным способом, являются 9мм патронами к пистолету ..... (9x18 .....) и относятся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм, пригодных для производства выстрелов; 20 патронов, которые являются стандартными 9мм патронами к пистолету ..... (9x18 .....), изготовленные промышленным способом, пригодных для производства выстрелов; 70 патронов, имеющие маркировочное обозначение «.....», которые изготовлены промышленным способом, являются 7, 62мм патронами к револьверу ....., дульце которых самодельным способом свальцовано внутрь, являющиеся штатными боеприпасами к револьверам «.....» калибра 7, 62мм; 17 патронов калибра «.....», которые являются патронами образца 08 «.....», которые относятся к категории боеприпасов и являются штатными для нарезного огнестрельного оружия, пригодные для производства выстрелов; 44 патрона, имеющие маркировку «.....», которые являются патронами образца 08 «.....», которые относятся к категории боеприпасов. Патроны являются штатными для нарезного огнестрельного оружия, калибра 9x19мм, пригодные для производства выстрелов;17 патронов с отсутствующими маркировками, которые являются патронами к пистолету ....., десять из которых снаряжены самодельным способом полуоболоченной пулей, семьизготовлены промышленным способом. Патроны являются штатными боеприпасами к пистолетам «.....», а также к пистолетам-пулеметам отечественного производства «.....», «.....», для стрельбы не пригодны; 9 патронов(7 патронов с маркировкой «.....», 1 патрон «.....», 1 патрон «.....»), которые изготовлены промышленным способом, являются патронами к пистолету «.....» калибра 7,62x25мм, для стрельбы пригодны; 6 патронов, имеющие маркировочные обозначения «.....», которые изготовлены промышленным способом, являются 9мм патронами ..... короткий калибра 9x17К. пригодные для производства выстрелов; 1 патрон, имеющий маркировочное обозначение «.....», который изготовлен промышленным способом, является патроном образца 08 (.....) и относится к категории боеприпасов, пригодный для производства выстрелов.

Таким образом, ФИО1 и Лицо №, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, продолжая действовать совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с достигнутой ранее преступной договоренностью, осуществляли незаконное хранение вышеуказанных огнестрельного оружия и боеприпасов до 25.07.2018, то есть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе производства обыска в жилище по адресу: АДРЕС, состоявшегося 25.07.2018 в период времени с 07 часов 17 минут до 17 часов 40 минут.

Неустановленное лицо (далее Лицо №) примерно в 2017 году, при неустановленных обстоятельствах, имея умысел на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, незаконно приобрел путем присвоения найденного в лесу в АДРЕС не менее 12 единиц огнестрельного оружия и патронов, часть из которых в количестве не менее 10 единиц и патроны незаконно переместил по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, с целью дальнейшего хранения, обеспечивая их сохранность. Другую часть огнестрельного оружия в количестве не менее 2 единиц и патроны Лицо № переместил на земельный участок, арендуемый ФИО1, расположенный по адресу: АДРЕС, где скрыл в одном из домов.

После этого, ФИО2, являясь арендатором земельного участка, расположенного по указанному выше адресу, в период с 01.03.2018 по 30.04.2018, более точное время следствием не установлено, обнаружил в одном из домов по указанному адресу, не менее 2 единиц огнестрельного оружия и патроны, сохранность которых обеспечивалЛицо №. Далее, ФИО1, сокрывший факт наличияогнестрельного оружия и патронов, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, в период с 01.03.2018 по 30.04.2018, при неустановленных обстоятельствах, вступил в предварительный преступный сговор с Лицом №, направленный на незаконноехранение огнестрельного оружия и боеприпасов, с которым договорилсяхранить огнестрельное оружие в количестве не менее 2 единиц и патроны, в одном из домов, расположенном на земельном участке, по адресу: АДРЕС, обеспечивая их сохранность.

Вступив в предварительный преступный сговор, ФИО1 и Лицо № незаконно хранили в одном из домов по вышеуказанному адресу - обрез ружья №, который является обрезом гладкоствольного охотничьего ружья 20 калибра, приклад и блок стволов которого самодельным способом укорочены. В результате внесенных изменений, свойства охотничьего оружия утрачены полностью, и он относится к нестандартному ручному двуствольному гладкоствольному огнестрельному оружию, пригодному для производства выстрелов охотничьими патронами 20 калибра; пистолет серия и номер №, который переделан самодельным способом из деталей газового оружия (№), вследствие чего пистолет приобрел свойства огнестрельного оружия и является атипичным короткоствольным, нарезным, огнестрельным оружием под патрон кал. 5,45 (.....), пригодный для производства выстрелов патронами кал. 5,45 мм (.....), а также 6 патронов, которые находились в магазине данного пистолета, изготовленные кустарным способом с использованием гильзы патрона газового действия калибра 7,62 мм, в результате чего был изготовлен патрон по форме и размерам, близкий к патрону ....., который предназначен для стрельбы в пистолете ...... Патроны относятся к категории боеприпасов; 107 патронов, которые изготовлены промышленным способом, являются стандартными патронами к длинноствольному нарезному оружию калибра 7,62x51мм (......), относящихся к категории боеприпасов для длинноствольного оружия и предназначены для стрельбы в нарезном огнестрельном оружии калибра 7,62х51мм (......); 58 патронов, которые изготовлены промышленным способом, являются стандартными патронами к длинноствольному нарезному оружию калибра 7,62х63мм (......), относящихся к категории боеприпасов для длинноствольного оружия и предназначены для стрельбы в нарезном огнестрельном оружиикалибра 7,62x63мм (......); 72 патрона, которые изготовлены промышленным способом, являются стандартными патронами к длинноствольному нарезному оружию калибра9,3х62мм, относящихся к категории боеприпасов для длинноствольного оружияпредназначены для стрельбы в нарезном огнестрельном оружии калибра9,3х62мм; 3 патрона, которые изготовлены кустарным способом с использованием гильзы патрона газового действия калибра 7, 62мм, в результате чего был изготовлен патрон по форме и размерам, близкий к патрону ....., который предназначен для стрельбы впистолете ...... Патроны относятся к категории боеприпасов; 58 патронов, которые изготовлены промышленным способом, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм и относятся к категории боеприпасов. Патроны предназначены для стрельбы в спортивно-охотничьем нарезном огнестрельном оружии, калибра 5,6мм.

Таким образом, ФИО1 и Лицо №, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, продолжая действовать совместно, группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с достигнутой ранее преступной договоренностью, осуществляли незаконное хранение вышеуказанных огнестрельного оружия и боеприпасов в одном из домов, расположенном на земельном участке, по адресу: АДРЕС, обеспечивая их сохранность, до 25.07.2018, т.е. до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе производства обыска, состоявшегося в период времени с 08 часов 50 минут 25.07.2018 до 01 час 40 минут 26.07.2018.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он поддержал в судебном заседании. Указанное ходатайство подсудимого в судебном заседании поддержал и его защитник, адвокат Колесов Ю.М. 

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1, совершившего незаконные хранение, перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов, группой лиц по предварительному сговору, суд квалифицирует по ч.2 ст.222 УК РФ.

Действия ФИО1, совершившего незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, группой лиц по предварительному сговору, суд квалифицирует по ч.2 ст.222 УК РФ.

ФИО1 ранее не судим. На учете у нарколога и психиатра не состоит. Характеризуется председателем РОО «.....», директором ООО «.....», Президентом «.....», Президентом московской школы единоборств «.....», Председателем «.....» исключительно с положительной стороны. Имеет на иждивении ......

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, в качестве которых суд признает первую судимость, признание полностью вины и раскаяние в содеянном, наличие на его иждивении ....., а также суд учитывает отсутствие тяжких последствий, состояние здоровья подсудимого, наличие на его иждивении ....., и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

С учетом изложенного и обстоятельств дела суд пришел к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции его от общества, а поэтому ему должно быть назначено реальное лишение свободы. Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал себя виновным и раскаялся в содеянном, имеет на иждивении ....., учитывая, что ФИО1 исключительно с положительной стороны характеризуется по месту работы и жительства, спортивной деятельности, наличие ходатайств с места жительства и депутата совета депутатов Одинцовского городского округа о снисхождении к подсудимому при назначении ему наказания, состояние здоровья ФИО1, суд признает это в совокупности исключительными обстоятельствами, дающими право применить к нему ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч.2 ст.222 УК РФ.

Суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не находит.

Принимая во внимание, что уголовное дело в отношении Лица № выделено в отдельное производство, то вопрос о судьбе вещественных доказательств суд решает только в отношении тех, которые принадлежат ФИО1 Решение вопроса о судьбе иных вещественных доказательств является преждевременным, поскольку они могут быть исследованы судом при рассмотрении уголовного дела в отношении Лица №.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.222 УК РФ (2 преступления), и назначить ему наказание за каждое из них с применением ст. 64 УК РФ сроком на 1 год 6 меяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю — заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять ему со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 26 июля 2018г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу, хранящиеся при СУ по ЦАО ГСУ СК России по г.Москвы: охотничий билет, членский охотничье-рыболовный билет, разрешения на хранение и ношение оружия на имя ФИО1, печать ООО «.....», иные документы и предметы, принадлежащие ФИО1 – выдать ему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: О.А. Староверова